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Anotace
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Cílem mé bakalářské práce je zaměřit se na volnou hru dětí v posledním roce před

zahájením povinné školní docházky a na rozdíly volné hry v městských a vesnických

školách. Dalším cílem bude také zjistit, jaká hračka se objevuje při spontánní hře

nejčastěji. V teoretické části jsem se věnovala pojmu hra, spontánní hra, vývojové

období dítěte, hračka, význam hračky, druhy her a prostory pro volnou hru. V praktické

části jsem použila metodu pozorování, a dále pak metodu rozhovoru s pedagogy

mateřských škol. Díky pozorování jsem mohla proniknout do světa hry dětí.

Vysledovaná data jsem zapsala a nadále s nimi pracovala. Dále jsem pak data porovnala

s cíleným rozhovorem s pedagogy mateřských škol.
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Novotná, Lucie. Spontaneous play of children in kindergartens. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové. 2021. Bachelor thesis.

The aim of my bachelor thesis is to focus on a free play among children in the pre-

school age and on the differences of the free play in the town schools and village

schools. Another goal is to determine the most used toy during the free play. In the

theoretical part I defined the term play, toy and its meaning, kinds of games and the

space required for the free play. In the practical part consists of monitoring and

interviewing the staff of kindergartens. The monitoring allowed me to get into the world

of children’s games. The data required through this methodology has been written down

and afterwards processed to my use. Also, the mentioned data has been compared with

the targeted interview with the teachers from kindergartens.

Keywords: play, spontaneous game, development of a pre-school child, toy

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017.

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: 30. 4. 2021 Podpis studenta:

Obsah

Úvod ..................................................................................... 11

1 Vývojové období dítěte v předškolním věku ................ 13

1.1 Vývoj hrubé a jemné motoriky ............................................................. 13

1.2 Vývoj řeči .............................................................................................. 14

1.3 Myšlení .................................................................................................. 14

1.4 Sociální role v souvislosti s hrou .......................................................... 15

2 Hra ................................................................................... 16

2.1 Definice hry ........................................................................................... 16

2.2 Volná hra a její význam ........................................................................ 17

2.3 Znaky hry .............................................................................................. 18

2.4 Funkce a vývoj hry v předškolním věku ............................................... 19

2.5 Druhy her .............................................................................................. 20

2.5.1 Roger Caillois a jeho třídění her ....................................................... 21

2.6 Motivace a prostory ke hře .................................................................... 22

2.7 Hra chlapců a hra dívek ......................................................................... 23

2.8 Role učitele při hře ................................................................................ 24

3 Hračka ............................................................................. 26

3.1 Historie hračky, lidové hračky a současná doba ................................... 27

3.2 Výběr vhodné hračky ............................................................................ 27

3.3 Druhy a materiál hraček ........................................................................ 28

3.3.1 Hračky ve starším předškolním věku ............................................... 29

3.4 Požadavky, kritéria a hodnocení hraček ................................................ 30

3.5 Funkce a využití hračky při hře ............................................................. 30

4 Shrnutí ............................................................................ 31

5 Vymezení výzkumného problému ................................. 32

5.1 Cíl výzkumu .......................................................................................... 32

5.2 Výzkumné otázky .................................................................................. 32

5.3 Metody výzkumu .................................................................................. 32

5.4 Charakteristika mateřských škol ........................................................... 33

5.5 Výsledky pozorování ............................................................................ 34

5.6 Shrnutí výsledků pozorování ................................................................. 50

5.7 Výsledky rozhovoru .............................................................................. 51

5.8 Shrnutí výsledků rozhovoru .................................................................. 53

6 Zhodnocení výzkumu .................................................... 54

7 Shrnutí ............................................................................ 55

Závěr .................................................................................... 56

Seznam použité literatury ................................................... 58

Elektronické zdroje ............................................................. 60

Seznam tabulek ................................................................... 61

Seznam příloh ...................................................................... 62

Úvod

Předškolní období je dle mého názoru nejdůležitější částí života dítěte. Dítě se zde

setkává s hrou, která je pro něj každodenní činností a díky ní si utváří svoji celkovou

osobnost. Znamená to tedy, že dítě si nejen hraje, ale učí se, komunikuje a rozvíjí se.

Existuje mnoho publikací, ve kterých každý z autorů nahlíží na danou problematiku

trochu jinak. Chtěla jsem tedy prostudovat co nejvíce knížek a zamyslet se nad

myšlenkami a názory vybraných autorů.

Proto jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila téma „Spontánní hra dětí

v mateřských školách“. Už při návštěvách mateřských škol během studia mě velmi

bavilo pozorovat volnou hru dětí. Mnohdy jsem se udivovala nad tím, s čím si děti

dokáží hrát, a jak si dokáží hrát. Připouštím ale, že jsem se párkrát setkala s dětmi, které

bez motivace nedokázaly využít prostor pro volnou hru.

Už při absolvování praxí jsem si záměrně vybírala mateřské školy jak ve městě, tak

na vesnici, abych sama posoudila, zda uvidím v dětské hře nějaký rozdíl. Mnohdy mi

přišlo, že děti na vesnici více využívají námětové hry. Setkala jsem se například s tím,

že si hrají na doktory v postavené nemocnici z kostek, na rodinu v kuchyňském koutku,

ale i na zemědělce, který sklízí úrodu z polí. Mezi dětmi se našly i tací, co vyhledávaly

práci u stolečku, kdy zastupitelnou roli měly didaktické nebo společenské hry. Děti

z vesnické školky působily dojmem, že k volné hře nepotřebují tolik motivace, jako děti

ze školky městské. Tuto domněnku jsem získala z návštěvy v jedné školce ve městě.

Díky dalšímu pozorování v jiných městských školkách jsem své mínění přehodnotila.

Děti z města při své hře využívaly také námětové hry, avšak byly zde více zastoupeny

hry konstruktivní. Děti bylo nejčastěji vidět u hry se stavebnicemi, z kterých stavěly

různé dráhy, dále pak s kostkami, z kterých vznikaly domy, ale i u stolečku s pískem.

Při těchto činnostech jsem mohla vypozorovat radost dětských tváří a zaujetí hrou.

Díky tomu jsem pochopila, že každé dítě je jiné a preferuje různé druhy her a nezáleží,

kde školku navštěvuje.

Abych svůj názor potvrdila či vyvrátila, bylo nutné volnou hru více pozorovat

v různých mateřských školách. Proto jsem si zvolila dvě mateřské školy na vesnici

a dvě mateřské školy ve městě, kde jsem pozorování prováděla. Vybranou skupinou pro

mé pozorování byly děti s povinnou předškolní docházkou.
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V teoretické části jsem se zaměřila na nejdůležitější pojmy, které se tohoto tématu

týkají. Jde především o pojem vývojové období dítěte, hra její druhy a funkce,

spontánní hra a hračka.

V praktické části jsem použila metodu pozorování a metodu rozhovoru s pedagogy

mateřských škol. Vysledovaná data jsem zaznamenávala a nadále s nimi pracovala. Poté

jsem je porovnala s cíleným rozhovorem s pedagogy mateřských škol.

Cílem bakalářské práce bylo tedy zaměřit se na volnou hru dětí v posledním roce

před zahájením povinné školní docházky. Dále také zjistit rozdíly volné hry ve

vesnických a městských mateřských školách. Zjistit, jaká hračka se při spontánní hře

nejčastěji objevuje, byl také jeden z cílů.

Díky této bakalářské práci mám možnost se do tématu spontánní hry lépe položit

a celkově se zaměřit na pojem hra předškolního věku ještě blíže.

13

1 Vývojové období dítěte v předškolním věku

„Období předškolního věku je Eriksonem (1963) označováno jako věk iniciativy. Jeho

hlavní potřebou je aktivita a sebeprosazení jako důsledek této aktivity“ (Vágnerová,

1999, s. 107).

Pod pojmem předškolní věk si představíme období dítěte ve věku od 3 do 6 let.

Toto období končí nástupem dítěte do základní školy (Skorunková, 2013).

Vágnerová (1999) uvádí, že předškolní období trvá přibližně od tří do šesti let

věku dítěte. Tato fáze končí v individuálně rozličné časové lokalizaci, protože není

určena pouze fyzickým věkem, ale hlavně nástupem do školy.

Předškolní věk je obdobím, kdy se dítě rozvíjí po všech stránkách. Začíná lépe

ovládat řeč, navazuje sociální vztahy, učí se řešit dané situace a utváří tak svoji

osobnost.


[…]


Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Má rád kinetický písek a modelínu.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Většinou si hraje právě s modelínou.“
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Rozhovor o Kristýnce

Jaký druh hry u Kristýny převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Spíše využívá skupinových her.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Kristýnka vnímá jako svoji hračku knížku, velmi ráda si knížky prohlíží.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Nejen, že si ráda prohlíží, ale i naopak vyhledává hry právě pohybové.“

Rozhovor o Elence

Jaký druh hry u Elenky převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Elenka si určitě spíše hraje ve skupině.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Především panenky a kočárek. Elenka preferuje typické holčičí hračky.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Ráda si hraje na maminku a na rodinu.“
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Příloha č. 3 – Rozhovor v mateřské škole č. 3

Rozhovor o Vojtovi

Jaký druh hry u Vojty převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Vojta určitě vyhledává skupinové hry.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Jednoznačně auta.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Staví rád dráhy, aby po nich mohl jezdit s auty. Rád si hraje na závodníky a na

řidiče.“

Rozhovor o Karolínce

Jaký druh hry u Karolínky převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Karolínka je jedna z těch dětí, které si rádo hraje samo.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Kinetický písek a panenky.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Karolínka ráda využívá klidnější činnosti, mezi které patří například kinetický písek.“

Rozhovor o Lence

Jaký druh hry u Lenky převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Jak kdy, ale spíše si hraje s někým.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Loutky a kostýmy, ráda se strojí. No a taky panenky.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Na divadlo, objevuje se u ní velmi často hra v roli. Ale také hry s panenkami.“

Rozhovor o Zuzance

Jaký druh hry u Zuzanky převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)
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 „Převážně ve skupině.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Snad všechny věci z kuchyňky mají u Zuzanky roli hračky.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Především ráda vaří v kuchyňce a hraje si na kuchařku.“

Rozhovor o Terezce

Jaký druh hry u Terezky převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Terezka si hraje spíše sama.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Terezka velmi ráda tvoří, takže tedy hlavně výtvarné pomůcky.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Ráda maluje, ale hraje si i s pískem a venku miluje přírodniny, z kterých staví.“

68

Příloha č. 4 – Rozhovor v mateřské škole č. 4

Rozhovor o Tadeášovi

Jaký druh hry u Tadeáše převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Spíše ve skupině.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Hodně často lego a auta.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Rád si staví z lega a jezdí autem. Kolikrát vidím, že si hraje například na řidiče, který

musí dopravit zákazníka na nějaké místo.“

Rozhovor o Michalovi

Jaký druh hry u Michala převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„S někým, tedy ve skupině.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Polikarpovou stavebnici.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Michal by si opravdu velmi rád a často hrál právě s polikarpovou stavebnicí.“

Rozhovor o Klárce

Jaký druh hry u Klárky převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Ve skupině.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Kostky, venku pak převládá hra s pískem.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Ráda si hraje s pískem a staví.“
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Rozhovor o Ivanovi

Jaký druh hry u Ivánka převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„Převážně s někým, tedy ve skupině.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Především auta.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Ivánek je velmi čilý, pro svou hru potřebuje především pohyb. Rád si tedy hraje venku

například na honěnou.“

Rozhovor o Elence

Jaký druh hry u Elenky převládá? (individuální, paralelní, kooperativní..)

„S někým, tedy ve skupině.“

Jakou/jaké hračku/hračky podle Vás při volné hře obvykle využívá?

„Především stavebnice a figurky.“

Na co, s čím a jak si při volné hře často hraje?

„Ráda si hraje se stavebnicemi, využívá kostky ke stavbě domů, třeba pro zvířátka.“