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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 60 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se věnuje spontánní hře dětí v mateřských školách. Teoretická část je přehledně členěna,
prezentované poznatky jsou řádně odcitovány. Avšak postrádám hlubší provázanost s empirickou částí (např.
uvedením realizovaných výzkumů na dané téma).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce přináší výzkum z oblasti spontánní hry předškolních dětí. Oceňuji, že byla daná
problematika zkoumána z více úhlů pohledu (pozorování dětí, rozhovor s učitelkami MŠ). Pozorování dětí bylo
pečlivě a přehledně zaznamenáno. Doporučila bych konkrétnější shrnující analýzu dat získaných pozorováním a
rozhovory a kapitolu diskuze, ve které by autorka srovnala své výsledky s jinými výzkumy. Kladně hodnotím,
kolik času věnovala autorka pozorování (čtyři mateřské školky, dvacet dětí), což bylo pravděpodobně obtížné
vzhledem k epidemiologické situaci.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce je na odpovídající úrovni po obsahové i formální stránce. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Našla byste nějaké výzkumy na téma spontánní hry dětí v MŠ? A mohla byste porovnat jejich výsledky s
výsledky Vašeho výzkumu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 23. 05. 2021